  УТВЕРЖДЕН

   постановлением Администрации

 Борковского сельского поселения

 от ________ 2023 г. № ____
Методика оценки ущерба за вырубку зелёных насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением
на территории Борковского сельского поселения

1. Определение размера ущерба за вырубку зеленых насаждений на территории Борковского сельского поселения осуществляется исходя из фактических затрат на воспроизводство зеленых насаждений.

Расчет компенсационной стоимости за причиненный ущерб зеленым насаждениям производится по формуле: 

Сдер = Ндер х Ккач х Кфункц х Кинд

Сдер - компенсационная стоимость деревьев;

Ндер - норматив компенсационной стоимости деревьев, рублей;

норматив компенсационной стоимости деревьев зависит от породы дерева и возраста (измеряется на высоте 1,3 метра от поверхности земли);

Ккач - коэффициент качественного состояния зеленых насаждений;

Кфункц - коэффициент функционального использования зеленых насаждений;

Кинд - коэффициент индексации, ежегодно представляемый экономистом Администрации поселения.

Скуст = Нкуст х Ккач х Кфункц х Кинд

Скуст - компенсационная стоимость кустов;

Нкуст - норматив компенсационной стоимости кустов, рублей;

Сгазон = Нгазон х Пгазон х Ккач х Кфункц х Кинд

Сгазон - компенсационная стоимость газона;

Нгазон - норматив компенсационной стоимости 1 квадратного метра газона, рублей;

Пгазон - площадь изымаемых газонов, м. кв.;

Сцв = Нцв х Пцв х Ккач х Кфункц х Кинд

Сцв - компенсационная стоимость цветника;

Нцв - норматив компенсационной стоимости 1 квадратного метра цветника, рублей;

Пцв - площадь изымаемого цветника, м. кв.;

Сизг = Низг х Дизг х Ккач х Кфункц х Кинд

Сизг - компенсационная стоимость живых изгородей;

Низг - норматив компенсационной стоимости 1 погонного метра живой изгороди, рублей;

Дизг - количество погонных метров живой изгороди;

Слес = Нлес х Плес х Ккач х Кфункц х Кинд

Слес - компенсационная стоимость зеленых насаждений лесопарков, парков и скверов;

Нлес - норматив компенсационной стоимости 1 га лесопарка, парка, сквера, рублей;

Плес - площадь сносимых зеленых насаждений в лесопарке, парке, сквере (га)

1.1. Норматив компенсационной стоимости деревьев, Н дер, руб./шт.

	 N 
	     Наименование породы      
	        Диаметр деревьев, см          

	
	
	 До 8 
	9 - 20
	21 - 30
	31 - 40
	Более 40

	1. 
	Ель  колючая  форма   голубая,

серебристая
	 2966 
	 5241 
	 10334 
	 16490 
	 21178  

	2. 
	Вяз гладкий или шершавый.     

Дуб.                          

Ель  обыкновенная,  сибирская,

колючая.                      

Клен остролистный.            

Липа     мелколистная      или

крупнолистная.                

Пихта сибирская.              

Сосна кедровая (кедр)         
	 2627 
	 4719 
	  9324 
	 15187 
	 19776  

	3. 
	Лиственница сибирская.        

Сосна обыкновенная.           

Туя западная                  
	 2465 
	 4459 
	  9030 
	 14600 
	 19092  

	4. 
	Береза.                       

Боярышник-солитер.            

Груша обыкновенная.           

Клен.                         

Рябина обыкновенная.          

Черемуха обыкновенная.        

Яблоня сибирская.             

Ясень                         
	 2419 
	 4394 
	  8346 
	 13948 
	 18245  

	5. 
	Ива белая.                    

Тополь белый или серебристый  
	 2380 
	 4284 
	  8140 
	 12617 
	 16402  

	6. 
	Вишня обыкновенная.           

Ива ломкая.                   

Тополь бальзамический.        

Ольха.                        

Осина                         
	 2334 
	 4201 
	  7982 
	 12372 
	 16084  


1.2. Норматив компенсационной стоимости кустов, Нкуст, руб./шт.

	 N 
	              Наименование               
	   Единица   

  измерения  
	  Норматив,  

  руб./шт.   

	1. 
	Кустарник в группах или одиночный        
	    куст     
	     852     

	2. 
	То же колючий                            
	    куст     
	     931     


1.3. Норматив компенсационной стоимости живой изгороди, Низг,

руб./пог. м.

	 N 
	              Наименование               
	   Единица   

  измерения  
	  Норматив,  

 руб./пог. м 

	1. 
	Двухрядная живая изгородь из кустарников 
	 1 пог. метр 
	    1379     

	2. 
	Двухрядная живая изгородь из  кустарников

колючих                                  
	 1 пог. метр 
	    1464     

	3. 
	Однорядная живая изгородь из кустарников 
	 1 пог. метр 
	     815     

	4. 
	Однорядная живая изгородь из  кустарников

колючих                                  
	 1 пог. метр 
	     845     


1.4. Норматив компенсационной стоимости газона, Нгазон, руб./кв. м.

	 N 
	              Наименование               
	   Единица   

  измерения  
	  Норматив,  

 руб./кв. м  

	1. 
	Газон                                    
	   1 кв. м   
	     391     


1.5. Норматив компенсационной стоимости цветника, Нцв, руб./кв. м.
	 N 
	              Наименование               
	   Единица   

  измерения  
	  Норматив,  

 руб./кв. м  

	1. 
	Цветники из однолетних культур           
	   1 кв. м   
	    1038     

	2. 
	Цветники  из  горшечных   и   многолетних

культур                                  
	   1 кв. м   
	    8093     


1.6. Норматив компенсационной стоимости 1 га лесопарка, парка и сквера, Нлес, тыс. руб./га.
	 N 
	              Наименование               
	   Единица   

  измерения  
	  Норматив,  

тыс. руб./га 

	1. 
	Лесопарк                           

Парки и скверы                           
	    1 га     
	  4990,020   


2. Коэффициенты, применяемые в расчетах 

2.1. Коэффициент качественного состояния зеленых насаждений (Ккач).
	Значения Ккач
	Характеристика состояния зеленых насаждений

	
	деревья, кустарники и газоны
	подрост, подлесок
	рост и развитие насаждений
	процент деревьев нормального роста развития

	1,0
	Здоровые 
	Соответствуют месту произрастания
	Хорошее 
	Не менее 90%

	0,75
	Ослабленные 
	Изреженный и поврежденный
	Замедленное
	Не менее 75%

	0,5
	Угнетенные 
	Значительно изрежены или повреждены
	Замедленное
	Не менее 50%


2.2. Коэффициент, учитывающий функциональное использование зеленых насаждений (Кфункц).

По функциональному признаку зеленые насаждения на территории поселения подразделяются на три группы:

 - общего пользования (парки культуры и отдыха, парки жилых районов и скверы при группах жилых домов, бульвары, лесопарки, лугопарки, на улицах, площадях, набережных и т.п.);

 - ограниченного пользования (на дворовых территориях, участках школ, детских учреждений, общественных зданий, спортивных сооружений, учреждений здравоохранения, промышленных предприятий и т.п.);

 - специального назначения (в санитарно-защитных зонах, на территориях ботанических и зоологических садов, кладбищ, а также питомников, цветоводческих хозяйств и т.п.).

В зависимости от группы зеленых насаждений при определении размера компенсационной стоимости применяются следующие коэффициенты функционального использования:

 - для зеленых насаждений общего пользования - 1,5;

 - для зеленых насаждений ограниченного и специального пользования - 1,2.

2.3. При расчете компенсационной стоимости за причиненный ущерб при сносе экзотов, деревьев имеющих историческую или уникальную эстетическую ценность, а также деревьев, относящихся к видам растений, занесенным в Красную книгу, кроме вышеуказанных коэффициентов, применяется коэффициент равный 5,0. Уникальность деревьев в этом случае определяется специалистами-дендрологами и краеведами, привлекаемыми в состав комиссии по оценке зеленых насаждений.

